[image: image1.png]

	Requerimento para

protesto de título
	REQ-PROTESTO-01

Data: 30/03/2022

Revisão: 02

Página: 1 de 1

Ilmo. Sr. Tabelião de Protestos de Caldas Novas/GO.
Solicito a Vossa Senhoria, na qualidade de apresentante/credor, que efetue o apontamento para ser pago ou lavrado o protesto do título abaixo descrito, na forma e rito previstos na Lei 9.492/97e demais diplomas legais aplicáveis, autorizando a intimação do devedor no endereço indicado, ou por edital (se autorizado abaixo), responsabilizando-me civil e penalmente pelos dados a seguir declarados:
	DEVEDOR:

	CPF/CNPJ:
	Telefone: (   )

	E-mail:

	Endereço:
	Bairro:

	Cidade:
	CEP:

	CREDOR:

	CPF/CNPJ:
	Pessoa Politicamente Exposta? ( ) Sim  ( ) Não

	E-mail:
	Telefone: (   )

	Endereço:
	Bairro:

	Cidade:
	CEP:

	Dados Bancários
	Banco:
	Agência:

	Conta:
	PIX:

	APRESENTANTE:

	CPF/CNPJ:
	Pessoa Politicamente Exposta? ( ) Sim  ( ) Não

	E-mail:
	Telefone: (   )

	Endereço:
	Bairro:

	Cidade:
	CEP:

	TÍTULO
	               Espécie

	Natureza
	Número

	Emissão

	Valor a Protestar

R$
	Valor Original do Título
R$

	Vencimento
	Praça de Pagamento
	Endosso:  ( ) Não tem   ( ) Mandato

                        ( ) Translativo

Motivo do protesto: ( ) falta de pagamento, ( ) falta de aceite, ( ) falta de devolução,  ( ) para fim falimentar

                                             (somente quando o devedor estiver sujeito àquela legislação).

Edital: Não sendo possível efetuar a intimação do devedor no endereço indicado, requer:

           ( ) a intimação do devedor por edital; ou ( ) a devolução do título sem o protesto.

Declaro estar ciente de que:
a) na hipótese de pagamento do título pelo devedor, deverei receber a quantia relativa ao título em cartório;

b) o fornecimento proposital de endereço incorreto do devedor poderá acarretar sanções civis, administrativas e penais;
c) declaro para os devidos fins, sob as penas da lei, que os documentos originais que comprovam a venda, compra e entrega de mercadoria, estão em nosso poder, e comprometemo-nos a exibi-los a qualquer momento, quando exigidos, no lugar em que for determinado;
d) os dados fornecidos são de minha inteira responsabilidade (apresentante/credor), que conferi e assino este documento;
e) não caberá ao Tabelião de Protesto investigar a ocorrência de prescrição do título apresentado, estando o apresentante sujeito as penas da Lei.
Caldas Novas, _____/_____/______.
                                   ______________________________________
[image: image1.png]                                                  Assinatura do credor/apresentante
                    Autorizo que meus dados pessoais sejam armazenados e tratados conforme política de privacidade

                   de dados deste Cartório. Consulte a política completa em nosso site www.cartoriohugorocha.com.br
E-mail: protesto@cartoriohugorocha.com.br     /    WhatsApp: (64) 98435-9037

[image: image2.png]